ПРОТОКОЛ

публичных слушаний № 1

по бюджета сельского поселения Борцовского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
16.12.2026 г.                                               с. Борец                                         14-00 час.

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ:

Бетке А.В. – Глава Борцовского сельсовета – председатель.

Семенченко Г.Р. –специалист 2 категории Борцовского сельсовета- секретарь

Швецова В.Н.- делопроизводитель ВУС

Башков В.И. – депутат Борцовского сельсовета.

Мох Л.В. – депутат Борцовского сельсовета.

ПРИСУТСТВИВАЛИ:

Бетке А.В. – Глава Борцовского сельсовета – председатель.

Семенченко Г.Р. –специалист 2 категории Борцовского сельсовета- секретарь

Швецова В.Н.- делопроизводитель ВУС

Слугина С.Ю. – депутат Борцовского сельсовета.

Мох Л.В. – депутат Борцовского сельсовета.

  12 человек, жители Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение  проекта бюджета сельского поселения Борцовского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

1. Выступление Бетке А.В. по представленному для рассмотрения бюджета сельского поселения Борцовского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов  2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

РЕГЛАМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

Для информации по теме публичных слушаний до 30 минут.

Для выступления участников публичных слушаний до 10 минут.

Публичные слушания провести без перерыва.

Вопрос об утверждении регламента публичных слушаний поставлен на голосование.

Регламент принят единогласно.

Председатель организационной комиссии Бетке А.В. предложила назначить ответственным лицом за ведение протокола публичных слушаний секретаря организационной комиссии  Семенченко Г.Р.

Вопрос поставлен на голосование.

Принято единогласно.

Выступление Бетке А.В.

      Проект решения Совета депутатов сельского поселения  Борцовского  сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия  «О бюджете муниципального образования Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета депутатов муниципального образования Борцовский сельсовет от 29.06.2016 № 27 «Об утверждении положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Борцовский сельсовет» ( с изменениями)

Бюджетные проектировки бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет (далее  бюджет поселения) определены в соответствии с принципами, сформулированными в Бюджетном послании Президента Российской Федерации, в соответствии с проектом Республиканского  закона «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

Формирование проекта  бюджета поселения осуществлялось также в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028годов.

      1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет (далее – бюджет) на 2026  год:

       - общий объем доходов в сумме  9963,660 тыс. рублей;

       - общий объем расходов в сумме 32441,837 тыс. рублей;

       - дефицит бюджета в сумме 22478,177 тыс. рублей.

        1.2. Утвердить основные характеристики бюджета на 2027 и на 2028 годы:

        - прогнозируемый общий объем доходов на 2027 год в сумме 9380,230 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 8833,290 тыс. рублей;

        - общий объем расходов бюджета на 2027 год в сумме 10934,083 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 273,000 тыс. руб., и на 2028 год в сумме 11073,133 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 553,000 тыс. рублей;

        - прогнозируемый дефицит бюджета на 2027 год сумме 1553,853тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 2239,843тыс. рублей.

       1.3.  Утвердить нормативную величину Резервного фонда   на 2026 год в сумме 15,00 тыс. рублей.

       1.4.  Утвердить нормативную величину Резервного фонда  на 2027 год в сумме 15,000 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 15,000тыс. рублей.

        1.5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Борцовского сельсовета на 1 января 2027 года  в сумме 96,740тыс. рублей,. в том числе предельный объем по муниципальным гарантиям в размере не более 5 процентов от общей суммы расходов бюджета муниципального образования.

       1.6. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Борцовского сельсовета на 1 января 2028 года  в сумме  107,000тыс. рублей, в том числе предельный объем по муниципальным гарантиям в размере не более 5 процентов от общей суммы расходов бюджета муниципального образования и на 1 января 2029года  в сумме 109,000 тыс.рублей, в том числе предельный объем по муниципальным гарантиям в размере не более 5 процентов от общей суммы расходов бюджета муниципального образования.

       1.7. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Борцовского сельсовета на 2026 год согласно приложению 11, в 2027-2028 годы согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 2. Формирование доходов бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

        2.1. Установить, что доходы, поступающие в 2026 году и плановом периоде 2027-2028 годы в бюджет муниципального образования, формируются за счет

          -  федеральных налогов и сборов, налогов предусмотренных специальными налоговыми режимами,- в соответствии с нормативами,  установленными  Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия;

         - местных налогов и сборов – в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления;

          - неналоговых доходов – в соответствии с нормативами,  установленными  законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления;

          -  федеральных, региональных налогов и местных налогов и сборов  в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также  в части погашения задолженности  по отменённым налогам и сборам, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия, нормативно-правовыми актами Борцовского сельсовета;
       2.2. Установить, что денежные средства, полученные от приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности, за вычетом расходов на организацию и проведение приватизации муниципального имущества, зачисляются в  размере  100 процентов в бюджет муниципального образования.

      2.3. Установить, что в 2026 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Борцовского сельсовета и переданного в оперативное управление учреждениям культуры, имеющим муниципальный статус и финансируемым на основании смет доходов и расходов, в полном объёме учитываются в доходах местного бюджета.

      2.4. Утвердить доходы бюджета Борцовского сельсовета на 2026  год по основным источникам согласно приложению 1, на 2027-2028 годы согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 3. Главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет.

      3.1. Состав и (или) функции главных администраторов доходов бюджета или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета или классификации источников финансирования дефицита бюджета, администрация Борцовского сельсовета   Ширинского района Республики Хакасия вправе вносить своим постановлением.

.

     3.2. Установить, что кассовое обслуживание исполнения  бюджета муниципального образования  Борцовский сельсовет осуществляется на основании соглашения, заключённого  между Администрацией Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия и Управлением Федерального казначейства по Республике Хакасия.

Статья 4.  Особенности использования средств, поступающих во временное распоряжение.

     4.1 Средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений  Администрации Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, учитываются на счетах, открытых им в  Управлении Федерального казначейства по Республике Хакасия.

Статья 5.  Бюджетные ассигнования дорожного фонда
муниципального образования Борцовский сельсовет.

     5.1. Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда :

на 2026 год в сумме 541,860 тыс.рублей;

на 2027 год в сумме 730,130 тыс.рублей;

на 2028 год в сумме 761,590тыс.рублей.

Статья 6.  Бюджетные ассигнования бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
     6.1. Утвердить:

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов  бюджетов Российской Федерации на 2026год согласно приложению 3, на 2027-2028 годы согласно приложению 4 к настоящему решению.

- ведомственную структуру расходов бюджета  на 2026 год согласно приложению 5, на 2027-2028 годы согласно приложению 6 к настоящему решению.

                -   общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 812,000 тыс. рублей согласно приложению 13,   на 2027-2028 годы согласно приложению 14 к настоящему решению.

     6.2. Установить, что в составе бюджета  учитываются поступления доходов, в том числе и безвозмездные поступления, получаемые из районного бюджета на 2026 год, согласно приложению 1 к настоящему решению, на 2027-2028 годы согласно приложению 2.

     6.3. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения администрация  сельского поселения Борцовский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия  вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись с последующим изменением в настоящее решение в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 3 в случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись по решениям руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете, а также по следующим основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджета:

- при перераспределении полномочий между получателями средств бюджета по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или расходов;

- на суммы средств, поступивших из районного бюджета в течение 2026года;

- при уменьшении ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, выявленных контролирующими органами;

- в иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

     6.4. Установить, что в 2026 году закупки продукции, товаров, услуг и материальных ресурсов осуществляются получателями бюджетных средств на конкурсной основе в соответствии со статьей 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

      6.5. Установить, что заключение и оплата получателями бюджетных средств договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификацией расходов  бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет.

Вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет бюджета , обязательства, принятые получателями бюджетных средств сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета  на 2025 год.

Договор, заключенный получателем бюджетных средств (часть договора, устанавливающая повышенные обязательства бюджета муниципального образования) с нарушением требований настоящей статьи, подлежит признанию недействительным в установленном действующим законодательством порядке по иску вышестоящего органа или финансового управления администрации муниципального образования.

      6.6. Установить, что обращение взыскания по денежным обязательствам получателей средств бюджета  осуществляется на основании исполнительных листов и судебных приказов судебных органов со счетов должников, открытых в учреждениях центрального банка Российской Федерации, а также с их лицевых счетов, открытых в территориальных органах федерального казначейства.

      Взыскание средств по денежным обязательствам получателей средств бюджета  осуществляется в соответствии с предъявленными исполнительными листами и судебными приказами судебных органов и на основании расчётных документов получателей средств бюджета  исключительно в пределах целевых назначений в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет.

        6.7. Установить, что неиспользованные лимиты бюджетных обязательств и объёмы финансирования бюджета  прекращают своё действие 31 декабря 2026 года.

        6.8. Утвердить перечень муниципальных Программ, подлежащих финансированию за счет средств бюджета  в 2026 году согласно приложению 7, на 2027-2028 годы согласно приложению 8  к  настоящему решению.

Статья 7.  Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и бюджетных учреждений
Борцовского сельсовета.
    7.1. Установить, что в 2026 году  должностные оклады муниципальных служащих    администрации Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия исчисляются в соответствии с  нормативно-правовыми актами администрации Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

    7.2. Установить специалистам муниципальных бюджетных и казенных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, повышенные на 25 процентов тарифные ставки по сравнению со ставками специалистов, работающих и проживающих в посёлках городского типа, в пределах средств выделенных по смете расходов на оплату труда.

Статья 8.  Муниципальные  внутренние заимствования муниципального образования Борцовский сельсовет.

      8.1.  Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований в валюте Российской Федерации на 2026 год согласно приложению 9, на 2027-2028 годы согласно приложению 10   к настоящему решению.

      8.2. Финансирование расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга   в 2026 году осуществлять по основным видам заимствований согласно приложению 15 к настоящему решению, на 2027-2028 годы согласно приложению 16.
Статья 9. Порядок вступления в силу настоящего Решения.
      9.1.  Считать все приложения неотъемлемой частью настоящего решения.

      9.2. Данное решение вступает в силу  с 1 января финансового года, и подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке и подлежит размещению на официальном сайте Борцовского сельсовета.

     Выступила: Малько О.А. главный бухгалтер Борцовского сельсовета, пояснила, что в Проекте указанные фактические суммы которые необходимы для исполнения судов. Направлены письма для выделения необходимых  сумм Главе Правительства Республики Хакасия-  Председателю Правительства Республики Хакасия, Министерство финансов Республики Хакасия , Верховный совет Республики Хакасия, Министру природных ресурсов и экологии Республики Хакасия,  Министру жилищно- коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия
Выступила:  Похабова А.В.  которая предложила участникам публичных слушаний одобрить и рекомендовать Совету депутатов Борцовского сельсовета принять и утвердить бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Вопрос поставлен на голосование

Принято единогласное: Рекомендовать Совету депутатов Борцовского сельсовета принять и утвердить бюджета муниципального образования Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия  на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Председатель организационной комиссии Бетке А.В. проинформировал участников публичных слушаний о возможности в течении последующих 5 (пять) дней по заявлению исключить свои предложения из итогового документа или внести дополнительные предложения в письменной форме.

Председатель организационной комиссии                                                А.В. Бетке
Секретарь  организационной комиссии                                                     Г.Р. Семенченко